37DIÁRIO OFICIALNº 14.16937  Terça-feira, 16 de Dezembro de 2025

DO VALOR: O valor total do presente contrato R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil setecentos e cinquenta reais).
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 36 (trinta e seis) 
meses. contados da data de sua assinatura, prorrogável por até 10 anos, na 
forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.
Período: 11/12/2025 a 10/12/2026.
Programa de Trabalho:

[...]

cujo objeto é a aquisição de Switch de Borda Gerenciável de Alto Desempe-
nho, com no mínimo 12 portas 10/100/1000Mbps e 4 portas SFP+ 10Gbps, 
em favor da empresa ESOTICO COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
09.484.139/0001-22, com valor total de R$ 382.899,00 (trezentos e oitenta e 
dois mil oitocentos e noventa e nove reais).
Rio Branco-AC, 08 de dezembro de 2025

José Américo de Souza Gaia
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

TERMO DE ADESÃO N° 52/2025
PARTES: ESTADO DO ACRE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUS-

[...]

HABITANTES, ATÉ O FINAL DE 2025 – META ESPECIFICA 7: AUMENTAR 
EM 6% DA TAXA DE LOCALIZAÇÃO DE PESSOAS DESAPARECIDAS NO 
MUNICÍPIO DE RIO BRANCO/AC ATÉ 2025 – AÇÃO 1: AERONAVE REMO-
TAMENTE CONTROLADA – DRONE.
DO VALOR: O valor total do presente Termo é de R$ 586.000,00 (quinhentos 
e oitenta e seis mil reais)
DO PRAZO: A vigência coincide com a da ARP n.º 47/2024, contada da data 
da assinatura deste Termo e término em 01/12/2025
Programa de Trabalho: 06183143111120000
Elemento de Despesa: 44.90.52.00.00
Fonte de Recurso: 2.713.0700
Rio Branco – AC, 12 de dezembro de 2025

[...]

INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP – 2022. META GERAL: 
FORTALECIMENTO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA.AÇÃO 
23: MODERNIZAÇÃO DA SEJUSP POR MEIO DA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E SOLUÇÕES DE INFORMÁTICA.
DO VALOR: O valor total do presente Termo é de R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil setecentos e cinquenta reais)
DO PRAZO: A vigência coincide com a da ARP n.º 009/2024, contada da data 
da assinatura deste Termo e término em 11/11/2026.
Programa de Trabalho: 71963706183243111120000
Elemento de Despesa: 44.90.40.00.00 e 44.90.52.00
Fonte de Recurso: 17130700 e 27130700

[...]

SIONAIS DE SEGURANÇA PÚBLICA – VPSP – 2022 e Plano de Aplicação 
MELHORIA DE QUALIDADE DE VIDA – MQV – 2024, conforme especifica-
ções e quantidades do Termo de Referência, destinado ao Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Acre-CBMAC.
DO VALOR: O valor total do presente contrato R$ 3.201,15 (três mil duzentos e um reais).
DO PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021
Período: 08/12/2025 a 07/12/2026.
Programa de Trabalho: 71963706183143321570000
Elemento de Despesa 33.90.30.00.00 e 44.90.52.00.00

[...]

partir de 01/01/2026 à 30/06/2026, em conformidade com a Justificativa 18 
(0018551092) e Parecer Jurídico 478/2025/SEOP – ASJUR (0018614951).
DO VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas re-
lativas à prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses é de R$ 
2.485.590,90 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil quinhentos e 
noventa reais e noventa centavos), em conformidade com a documentação 
contida nos autos do Processo SEI 4016.012234.00197/2023-16.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
presente Contrato correrão à conta do Orçamento Geral do Estado, para o